0
0

2
1

1
0

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г пг п
О проведении научно-
практической конференции
«Вопросы визуализации и
лечения заболеваний сер­
дечно-сосудистой системы»

чг

С целью повышения квалификации врачей медицинских организаций
Астраханской области:

1. Провести 2 октября 2015 года в 9.00 часов научно-практическую кон­
ференцию «Вопросы визуализации и лечения заболеваний сердечно-сосудистой
системы» (далее - конференция) в конференц-зале федерального государствен­
ного бюджетного учреждения «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур­
гии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Астрахань) по
адресу: г. Астрахань, ул. Покровская роща, д. 4.

2. Утвердить прилагаемую программу конференции.
3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Астра­

ханской области направить врачей: кардиологов, рентгенологов, функциональ­
ной диагностики для участия в конференции.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и негосу­
дарственных учреждений здравоохранения Астраханской области, ректору гос­
ударственного образовательного учреждения высшего профессионального обра­
зования «Астраханский государственный медицинский университет» Минздра­
ва России Галимзянову Х.М. направить для участия в конференции специали­
стов, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Директору государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области «Медицинский информационно­
аналитический центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее
распоряжение на официальном сайте министерства здравоохранения
Астраханской области в течение трех дней со дня подписания.

6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Министр П.Г. Джуваляков

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
министерства

• здравоохранения
Астраханской области
от

Программа
научно-практической конференции «Вопросы визуализации и лечения

заболеваний сердечно-сосудистой системы»
02.10.2015

Время Мероприятия

09.00-09.15

09.15-09.35

09.35 -10 .00

10.00 - 10.20

Вступительное слово:
Тарасов Дмитрий Георгиевич - главный врач федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный
центр сердечно-сосудистой хирургии» Министерства здраво­
охранения Российской Федерации (г. Астрахань) (далее -  ФГБУ
«ФЦССХ»), заведующий кафедрой сердечно-сосудистой хи­
рургии ГБОУ ВПО «Астраханский государственный медицин­
ский университет» Минздрава России, к.м.н.;
Панова Тамара Николаевна - председатель Астраханского от­
деления Российского кардиологического общества, д.м.н.
Хирургическая и ультразвуковая анатомия аортального кла­
пана и аорты. Современные ультразвуковые визуализирую­
щие методы. Стандарты, нормативы.
Докладчик: Анашкина Юлия Юрьевна - врач функциональ­
ной диагностики ФГБУ «ФЦССХ».
Эпиаортальная ЭХОКГ в оценке состояния аорты и опреде­
лении тактики хирургического вмешательства.
Докладчик: Архипова Инна Андреевна - врач функциональ­
ной диагностики, врач-кардиолог ФГБУ «ФЦССХ».
Мультиспиральная компьютерная томография в диагностике
патологии грудной аорты. Преимущества метода.
Докладчик: Николаева Екатерина Викторовна - врач-
рентгенолог ФГБУ «ФЦССХ».

10.20-10.35

10.35-10.45

10.45-11.00

11.00-11.15

11.15 - 11.30

11.30-11.45

11.45 -12.40

Ультразвуковая диагностика приобретенных пороков аор­
тального клапана. Показания к хирургическому лечению.
Докладчик: Костина Равиля Рафаэлевна - заведующая отде­
лением ультразвуковой и функциональной диагностики ГБУЗ
АО «Областной кардиологический диспансер».
Бессимптомный аортальный стеноз.
Докладчик: Киталиева Камила Тажибовна - врач-кардиолог
ФГБУ «ФЦССХ».
Двустворчатый аортальный клапан. Анатомические вариан­
ты. Тактика ведения пациентов и показания к оперативному
лечению.
Докладчик: Панов Олег Сергеевич - врач-анестезиолог-
реаниматолог ФГБУ «ФЦССХ».
Аортальная недостаточность: причины, механизмы, ультра­
звуковая оценка степени тяжести в свете новых рекоменда­
ций ESC.
Докладчик: Григорян Яна Самвеловна - врач функциональ­
ной диагностики ГБУЗ СК «Краевский клинический кардио­
логический диспансер», к.м.н., (г. Ставрополь).
Инфекционный эндокардит аортального клапана.
Докладчик: Демецкая Виктория Васильевна - врач-кардиолог
ФГБУ «ФЦССХ».
Антитромботическая терапия при искусственных протезах.
Докладчик: Калашникова Лариса Юрьевна - врач-
клинический фармаколог ФГБУ «ФЦССХ».

ПЕРЕРЫВ (обед)

12.40-13.10
13.10-13.30

13.30-13.45

13.45-14.00

14.00-14.15

Демонстрация клинических случаев.
Надклапанный стеноз аорты у детей.
Докладчик: Ткачев Иван Владимирович - врач функциональ­
ной диагностики, врач-детский кардиолог ФГБУ «ФЦССХ».
Лучевая диагностика врожденной обструктивной патологии
дуги аорты у новорождённых и детей 1 года жизни.
Докладчик: Блинова Елена Николаевна - заведующая отделе­
нием лучевой диагностики, врач-рентгенолог ФГБУ
«ФЦССХ», к.м.н.
Эндоваскулярные вмешательства при патологии аортального
клапана.
Докладчик: Корж Дмитрий Андреевич - врач по ретгенэндо-
васкулярным диагностике и лечению ФГБУ «ФЦССХ».
Операция Росса в хирургии аортального клапана.
Докладчик: Козьмин Дмитрий Юрьевич -  врач-сердечно-
сосудистый хирург ФГБУ «ФЦССХ».

14.15-14.35

14.35-14.45

15.00-15.15

15.15-15.30

15.30-16.00

Острый аортальный синдром. Возможности и ограничения
ультразвуковой диагностики.
Докладчик: Кадрабулатова София Сабировна - врач функци­
ональной диагностики, врач-кардиолог ФГБУ «ФЦССХ».
Поражение корня аорты при ННСТ: Синдром Марфана. Кли­
нический случай.
Докладчик: Мартьянова Юлия Борисовна - врач-кардиолог
ФГБУ «ФЦССХ».
Ретроградная диссекция аорты в гибридной хирургии торако­
абдоминальных аневризм.
Докладчик: Гапонов Дмитрий Прохорович -  врач-рентген-
хирург ФГБУ «ФЦССХ».
Взгляд кардиохирурга на патологию аорты и аортального
клапана.
Докладчик: Энгиноев Сослан Тайсумович -  врач-сердечно-
сосудистый хирург ФГБУ «ФЦССХ», ассистент кафедры
сердечно-сосудистой хирургии ГБОУ ВПО «АГМУ» Мин­
здрава России.
Обсуждение, подведение итогов.